
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  277                       PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 9 DE MAIO DE 2011

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
188, de 26 de julho de 2005, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município e com 
fulcro no art. 11, inciso I,  da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
outubro de 1999 e Processo nº 2011020008, resolve

NOMEAR 

VIRGÍNIA PEREIRA MACHADO, para exercer o cargo de 
Geógrafo, inscrição nº 16.39610/6, classificação nº 3, do Quadro 
Geral de Servidores do Poder Executivo, em caráter efetivo, a 
partir desta data, em virtude de habilitação em concurso público.

Palmas, aos 9 dias do mês de maio de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 308, de 3 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 12 de abril de 2011, referente a contratação 
de ANTONIO CARLOS DIAS PINTO e DOUGLAS LOPES 
BORGES, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, quanto a 
data, onde se lê pelo período de um ano, a partir de 1º de abril de 
2011, leia-se pelo período de um ano, a partir de 6 de fevereiro de 
2011, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Palmas, 3 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 309, de 3 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 22 de julho de 2010, quanto ao nome, onde 
se lê  NOEL PEREIRA DO SANTOS, leia-se  NOEL PEREIRA 
DOS SANTOS, Agente Administrativo Educacional, com lotação 
na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 3 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 310, de 3 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 23 de março de 2011, quanto ao nome, onde 
se lê  ELLANE MEDEIROS ROCHA, leia-se ELANNE MEDEIROS 
ROCHA, Professor – Orientação Educacional, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 3 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 311, de 3 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de abril de 2011, quanto ao nome, onde 
se lê  MARGARET PEREIRA DA SILVA, leia-se MARGARET 
PEREIRA DA SILVA PIRES, Gerente de Redes Integradas, 
DAS-3, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego.

Palmas, 3 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 312, de 4 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR
o Decreto de 24 de fevereiro de 2011, quanto ao nome, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 277 - QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

onde se lê  SÍLVIA LETÍCIA ALVES PEREIRA, leia-se SILVIA 
LETICIA ALVES PEREIRA DIAS, Professor de Educação Física, 
com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 4 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 313, de 4 de maio de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 3 de março de 2011, quanto ao nome 
dos servidores adiante relacionados, Agente Administrativo 
Educacional, com lotação na Secretaria Municipal da Educação:

Onde se lê: EDILEUSA ALVES PEREIRA
Leia-se:EDILEUSA ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA

Onde se lê: ELIANE MARQUES DE OLIVEIRA
Leia-se:ELIANE MARQUES DE OLIVEIRA PEREIRA

Onde se lê: MISSELÂGE DA SILVA BRITO
Leia-se:MISSELÂNGE DA SILVA BRITO LIMA

Palmas, 4 de maio de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 047-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2011

Processo nº: 2011005082
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de 
forma presencial n.º 047/2011, sucedido em 15/04/2011, às 09h, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
1. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

2. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 

OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 09.637.873/0001-84 

LOTE ITEM UND QTD DESCRIÇÂO VALOR
UNT 

VALOR
TOTAL

TOTAL
LOTE

1 1 Unid. 9.730

Contratação de 
empresa
especializada em 
fornecimento de 
coffee break e 
lanche, para 
atender 9.730 
(Nove mil, 
setecentos e 
trinta) pessoas, 
conforme cardápio 
abaixo
relacionado:
04 variedades de 
suco naturais:
Ex.: Sabor goiaba, 
maracujá, manga, 
acerola, caju, etc.) 
02 variedades de 
frutas:
Ex.: Banana, 
maçã, abacaxi, 
melão, mamão, 
melancia, manga 
ou outras de 
época
02 variedades de 
salgados assados:
Ex.: Croissant, 
empadinha, esfirra 
de queijo, 
presunto, frango, 
carne
02 variedades de 
quitandas:
Ex.: Pão e/ou 
biscoito de queijo, 
enroladinho de 
queijo.
01 variedades de 
bolo:
Ex.: Cenoura, 
mandioca, milho, 

10,99 106.932,70 106.932,70

chocolate

3

1 Unid. 60 

Suco de fruta 
pronto para beber 
adoçado de 
primeira linha, 
embalagem tetra 
pack de 01(um) 
litro em sabores 
diversos a 
exemplo pêssego, 
caju, goiaba, 
maracujá, uva e 
outros

3,90 234,00 

935,00

2 Unid. 20 

Suco de fruta 
pronto para beber 
DIET de primeira 
linha, embalagem 
tetra pack de 
1(um) litro em 
sabores diversos a 
exemplo pêssego, 
goiaba, maracujá, 
uva e outros

4,90 98,00 

Biscoito
amanteigado de 
primeira linha sem 
gordura trans em 
sabores diversos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 277 - QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 Pct 50 como chocolate, 
leite, coco, pacote 
de 400 gramas, 
contendo três 
embalagens
individualizadas  

3,90 195,00 

4 Pct 50 

Biscoito  salgado 
de primeira linha 
sem gordura trans, 
pacote de 400 
gramas, contendo 
três embalagens 
individualizadas  

3,40 170,00 

5 Pct 70 

Biscoito doce de 
primeira linha, 
embalagem de 
335 gr, contendo 
três embalagens 
individualizadas, 

3,40 238,00 

nos sabores de 
chocolate, leite e 
banana com 
canela

4 1 Unid. 2.000 

Refeições tipo 
“quentinha”, 
servida em 
recipientes rígidos 
e térmicos com 
divisórias para as 
preparações para 
atender
2.000(duas mil), 
pessoas,
Cardápio:
- Salada mista 
crua (120gr) 
verduras variadas 
- Salada cozida / 
legumes ou purês 
( 120 gr) 
- Arroz tipo 1 ( 
branco e com 
vegetais) (120 gr) 
dias alternados; 
- Feijão ( simples-
60gr e tropeiro 120 
gr) variar dias 
alternados; 
- Carnes (2 tipos 
(branca/vermelha)
diariamente ) ; 
Bovina 1ª – 
Assada(150gr)
Grelhada(150 gr);
Frango – Assado 
sem osso – 150 gr 
Assado com osso 
– 200 gr; 
Porco – Assado 
sem osso 150 gr 
Assado com osso 
200 gr; 
Linguiça de mista 
ou suína ou frango 
(120 gr) opcional 
em dias variados

8,85 17.700,00 17.700,00

Fornecedor CNPJ 

GUIMARÃES & NEGRE LTDA - ME 05.634.149/0001-46 

LOTE ITEM UND QTD DESCRIÇÂO VALOR
UNT 

VALOR
TOTAL 

TOTAL
LOTE

2

1 Und
.

2.00
0

Kit Lanches – para 
atender 2.000 (duas 
mil) pessoas, 
servidos em bandejas 
individuais,  
Conforme cardápio:
03 Pães de Queijo – 
tamanho médio
01 Fatia de Bolo 
(milho ou chocolate)
01 Sanduíche Natural 
– médio
01 Maçã de boa 
qualidade
01 Copo de 200ml de 
Suco Natural ( 
sabores variados - 
gelados)

7,90 15.800,00 

24.390,0
0

2 Und
.

1.00
0

Pão Francês de 50 gr 
com duas fatias de 
queijo e duas fatias 
de presunto de boa 
qualidade

4,39 4.390,00 

3 Und
.

2.40
0

Refrigerantes em lata, 
embalagem de 350ml 
devem ser servidos 
gelados( vários 
sabores

1,75 4.200,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 05 de maio de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2011

Processo nº 2011002513. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde, Objeto: O Registro de Preços para futura contratação 
de empresa para prestação de serviços de sonorização volante e 
confecção de faixas. Empresa vencedora: T2 Produções e Eventos 
Ltda., CNPJ: 13.310.889/0001-55, valor global: R$127.418,00 
(cento e vinte e sete mil e quatrocentos e dezoito reais). Data da 
realização: 31/03/2011. 

Palmas-TO, 10 de maio de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2011

Processo nº 2011004564. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, Objeto: Registro de Preços 
para a futura aquisição de sacos de lixo. Empresa Vencedora: 
W.V.B Vargas – Me, CNPJ: 03.997.385/0001- 00, valor global R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) Data da realização: 14/04/2011. 

Palmas -TO, 09 de maio de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0529 de 07 de abril de 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 
22 de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Pollako 
Lopes da Silva, matrícula funcional n° 252591, cargo PII 40h , 
função Professor de Educação Física, lotado(a) no(a) Escola 
Municipal Henrique Talone, código de lotação n° 29.2.19 a partir 
de 07de abril de 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) sete dia(s) do mês de abril de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 624  de 06 de maio de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

 Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 277 - QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Nomear os servidores abaixo especificados 
para compor a Comissão que realizará entrevista - conforme 
disposto no Item 8 do Edital nº 01 de Seleção para Palestrantes e 
Oficineiros para o Programa de Desenvolvimento dos Profissionais 
em Educação- PROED/201, publicado no DOM nº 249 de 29 de 
março de 2011 - a se realizar no período de 17 a 20 de maio do 
corrente ano.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos seis de maio de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

  
PORTARIA / GAB / SEMED N° 0625 de 06 de maio de 

2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Matricula Servidor (a) Cargo Função 

 Aline Kelly Professora
Nível II 

Gerente de Formação 
Permanente

413000959 Simonní Furtado Professora
Nível II Técnica de Projetos 

26073  Vânia Araújo de Lima Professora
Nível II 

Professora
Formadora

13593 Ruth Maria Feitosa Assunção Professora
Nível II 

Professora
Formadora

98173 Sebastiana Dulcineia 
Gusmão Alves 

Professora
Nível II 

Professora
Formadora

32615 Jakson Carlos da Silva Professora
Nível II 

Técnico de Educação 
Física

104603 Marilza Aparecida de Oliveira 
Teixeira

Professora
Nível II 

Chefe de Divisão da 
Educação Física 
Escolar 

Art. 1º- Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Marilize 
Kontz Frank, matrícula funcional n° 25261, cargo PII , função 
Professora Series Finais, lotado (a) no (a) Escola Municipal 
Henrique Talone, código de lotação n° 29.2.19 a partir de 25 de 
abril de 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) seis dia(s) do mês de maio de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 32/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GODOFREDO GONÇALVES FILHO ME
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar oficinas do Arco 
Ocupacional de Administração – 232 alunos / Arco Ocupacional de 
Serviços Pessoais – 232 alunos / Arcos Ocupacional de Vestuário 
– 236 alunos do Projovem Urbano vinculada à Resolução n° 22, 
de 26 de maio de 2008, do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação e Plano de Implementação, conforme termo de 
referencia e Parecer PGM n° 306/2011
VALOR: R$ 124.896,97 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos e 
noventa e seis reais e noventa e sete centavos), 
VIGÊNCIA: Até dezembro de 2011, a contar da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n° 2011000168, Lei n° 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Classificação Funcional: 12.366.0074.1094, 
Natureza Despesa: 3.3.90.39 Sub-Elemento: 4.800, Vínculo: 
0201.00.199, conforme Nota de Empenho n° 4114.


		(63) 2111-2507
	2011-05-11T09:53:36-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




